68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 02/02/2023 a 03/03/2023, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares à servidora CAROLINA APARECIDA  BENTES MI-
RANDA, matrícula 946515/1, Cargo/Função: Coordenador, referente ao
Período Aquisitivo: 01/02/2022 a 31/01/2023.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900917

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0109/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/83368, de 20/01/2023, e
Memorando nº 05/2023 de 20/01/2023 - COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 30/01/2023, as
férias do servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, matrícula nº 57190739/1,
cargo/função: Motorista, anteriormente concedida através da PORTARIA nº.
1452/2022, de 17/11/2022, publicada no DOE nº. 35.190, de 18/11/2022,
referente ao período aquisitivo 22/10/2021 a 21/10/2022, restando um
saldo de 02 (dois) dias para ser usufruídos em um momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo a 30/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 900923

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 011/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/46335, que
tem como finalidade a criação de Comissão, para proceder a revisão do
Regulamento de Pessoal, desta Companhia;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor a Comissão
de revisão do Regulamento de Pessoal desta Companhia, conforme segue:
•LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 57176087/1 – Presidente da
Comissão;
•MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, Matrícula nº 57196441/1 – Membro;
•LUCINEIDE DO SOCORRO DA SILVA, Matrícula nº 3191281/1 – Membro;
•FÚLVIA MICHELY FARIAS BRANDÃO, Matrícula nº 6304139/1 – Membro;
•SILVIO METÓDIO BRANDÃO, Matrícula nº 57176152/1 – Membro; e
•MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, Matrícula nº 5229162/3 – Membro.
2.A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
3.Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 900536
PORTARIA N.º 012/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/77799, que trata de soli-
citação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER ao Analista de Sistemas WALDIR REBELO TENORIO,
Matrícula nº 57176163/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 06/03/2023 a 04/04/2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015
a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de janeiro de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 900539

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.270, p. 68, Edição do dia 27.01.2023
Protocolo nº 899078
PORTARIA Nº 010/2022 - PRESI
Onde se Lê: PORTARIA Nº 010/2022 - PRESI
Leia-se: PORTARIA Nº 010/2023 - PRESI

Protocolo: 900891

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 01/2023
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens compreendendo sistema de gestão para solicitação de
passagens e o fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacio-
nais, terrestres e fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancela-
mento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou ele-
trônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência em
viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que se
mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea, fluvial
e terrestre, de servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos
e entidades do Governo do Estado Pará.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 023/2021-SEPLAD
Valor do Contrato Original: R$ 121.250,00 (cento e vinte e um mil, duzen-
tos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338.0000 –
Plano Interno: 412.000.8338C – Fonte: 01.500.0000.01 (006359) - Natu-
reza da Despesa: 339033 – Ação: 232498.
Vigência: 29.01.2023 a 29.01.2024
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Norte Turismo LTDA - EPP.
Data da assinatura: 27.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 900918
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE
METROPOLITANO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º  007/2023 DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de
04 de abril de 2020.
RESOLVE:
I – Designar o servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n°
2102493, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Tecnologia
da Informação – AGTRAN/PA, para responder como Gestor Setorial, em
substituição ao servidor Ofir Beckman Alfaia, ID Funcional n° 57231996,
alterando parcialmente a PORTARIA n.º 002/2022 – GAB/AGTRAN-PA, de
02 de fevereiro de 2022, publicada no DOE n.º 34.854.
II – Designar o servidor GERSON DE LA ROCQUE CARDOSO, ID Funcional
n° 5968764, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA,
para responder como Cogestor Setorial, em substituição a servidora Ágatha
Dias Ferreira Araújo, ID Funcional n° 5948270, alterando parcialmente a
PORTARIA n.º 002/2022 – GAB/AGTRAN-PA, de 02 de fevereiro de 2022,
publicada no DOE n.º 34.854.
III – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 900712

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 006/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1647323 que se refere ao desen-
volvimento, hospedagem e manutenção de website/portal, pela Empresa
PRODEPA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93,
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493,
ocupante do cargo de Coordenador de TI – AGTRAN/PA, para fiscalizar o
Contrato n° 001/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a
Empresa PRODEPA, cujo objeto é o desenvolvimento, hospedagem e ma-
nutenção de website/portal, pela Empresa PRODEPA.